^a Quisque. Leg. ut quisque.

^b Hoc est ergo, etc. Rite intellige verba S. Paciani: reliqua peccata dimitti bonis pœnitentibus, non autem blasphemiam in Spiritum sanctum: quia ordinarie et ut plurimum peccatum ejusmodi non curatur

per veram pœnitentiam: justo judicio, deserente Deo ac in reprobum sensum tradente eos qui ita peccant. Vid. Bellarminum lib. ii de Pœnit. cap. 16. BRASICH.
^c Deque trans. Sic optime restituit Latinus pravam editorum lectionem, de quo trans.

XVII. *Aja adhuc, scriptum: Quod si manus tua vel pes tuus scandalizaverit te, abjice eum ab te (Math. v, 29). Quid sit hoc, Moyses, Deuteronomio testificante, prædixit: Si autem peccatus fuerit te frater tuus (hi sunt enim oculi et manus nostræ) aut filia tua, aut uxor tua quæ est in sinu tuo, aut æqualis animæ tuæ, dicens: Eamus et servimus diis quos non noveras (Deut. xiii, 6). Deinde adjecit inferius: Deferes eum, et manus tua erit super ipsum ad occidendum eum. Vides ergo, non de pœnitentibus dictum, sed de his qui non solum ipsi in facinore perseverant, verum etiam nos scandalizare non desinunt. Hi quamlibet chari sint, relinquendi: quamlibet utiles deserendi sunt. Proponis adhuc dixisse apostolum Paulum: Auferte malum ex vobis ipsis (I Cor. v, 13): malum utique, perseverans. Cæterum, pœnitentia malum non est, cum David dicat: Bonum est exomologesim facere Deo (Psal. cxi, 2). Nec tamen macula est ille quem pœnitet, nec parte sanctorum, nec pace conjungitur. Sed dicit Apostolus: Si quis frater nominatur, et sit aut fornicator, aut simulacris serviens, aut avarus, aut maledicus, aut ebrius, aut rapax, cum ejusmodi nec cibum sumere (I Cor. v, 11). Videat non sine causa esse positum, et sit, id est, qui necdum pœniteat, qui necdum improbus esse desierit. Et certe de avaris, et ebriosis, et maledicis, simul dictum est. Responde, frater, an nullus ejusmodi, vestra pace teneatur. Ergo inde est, et quod per Esaiam Deus clamat: Simul iniqui et peccatores peribunt (Isa. i, 28); non pœnitentes, non misericordie opera procurantes, quibus apud eundem rursus Esaiam Deus dicit: Et si fuerint peccata vestra et phœnicium, ut nivem dealbaba; et si ut coccum, ut lanam candidam ea efficiam (Ibid. 18).*

XVIII. Attamen, ut ais, Apostolus condemnavit errantem. Nam ad Corinthios prima ita dicit: *Ipe ego quidem absens corpore, præsens autem spiritu, jam judicari eum qui tale facinus admisit: in nomine Domini nostri Jesu Christi, congregatis vobis omnibus in virtute Dei, tradere ejusmodi satanæ, in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in diem Domini (I Cor. v, 3-5). Nota, frater, primum, quod non dampnat eos cum quibus isto communicat: solus ipse qui tale facinus adquiserat, satanæ traditur, solus excluditur, salva pace sanctorum. Vos, omnes ecclesias pro uno peccatore dampnatis? Deinde vides, quod hic ipse peccator inceptus, non morti traditur, sed satanæ, ad emendandum, ad colaphizandum, ad pœnitendum. Denique ait, Ad interitum carnis, non tamen animæ, non etiam spiritus: sed ad solius carnis interitum, tentationes scilicet, carnis angustias, detrimenta membrorum, sicut alibi de intemperantibus dicit: Tribulationem autem carnis patientur ejusmodi (I Cor.*

vii, 28). Vis hoc scire? in secunda Corinthiorum, hunc ipsum impium idem Paulus absolvit. Nam de ipso ait: Sufficit illi qui ejusmodi est, objurgatio ea quæ fit a pluribus; ut e contrario magis donetis et consolimini, ne forte majora tristitia absorbeat, qui ejusmodi est: Propter quod obsecro vos, ut constituatis in eum charitatem (II Cor. ii, 6-8). Item infra: Si cui autem aliquid donastis, et ego: nam et ego quod donavi, propter vos in persona Christi, ut non possideatur a satana (Ibid. 10). Vides Apostoli indulgentiam, proprias etiam sententias temperantem? Vides mitissimam lenitatem longe a vestro supercilio separatam? longe a Novatiani fronte dissimilem, communi vero vitæ ac saluti omnium consulentem?

XIX. At etiam in nos severus censor involucris. Dicis, ex lege cœlesti unum ex mandatis solvere non licere, nec communicare lupis agnos, et quod omnis consensus in crimine sit; et ideo qui picem tetigerit, inquinetur (Eccli. xiii, 1); nec sit ulla societas tuci ad tenebras, aut templo Dei cum idolis, aut conventio Christi ad Belial (II Cor. vi, 14, 15). Ideoque David dicit: Furem videbas, et currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas (Psal. xlix, 18). Ais tandem, quia nos Domini mandata rescindimus. Nos, unum apicem Legis inflectimus; an potius Novatiani, qui tota Ecclesiæ, tota concordie jura violarunt, qui post tot pacis annos, tot fœdera sanctitatis, novas sibi leges, nova instituta, novos ritus pepererunt, arcuum justitiæ inexorabili fronte simulantes? Nos in Ecclesiam lupos recepimus, qui hæreticorum ora vitamus; an potius Novatiani, qui eum ipsi sint rapaces lupi, paulo miseriore aviculas reformidant? Nos consentimus malis, nos picem tangimus, nos tenebris cohæremus, nos idola et Belial jungimur; an illi qui Evaristum, qui Nicestratum receperunt, cæterosque ab Ecclesia recedentes, lingua, manu, moribus inquinatos? Nos cum adulteris et furibus convenimus; an illi qui Novatum, vitæ suæ et capiti prætulorunt; post interceptam pecuniam pupillorum atque viduarum; miseri parentis et partus uxoris parricidam, non modo non pœnitentem, verum etiam gloriantem? Verum Paulus Apostolus dixit: Manus cito nemini imponas (I Tim. v, 21). Docet idem; vel tarde, vel post pœnitentiam non negandas.

XX. Sed perdita Hiericho, Achar filius Charmi propter furtum vestis occisus est. Age; vos, totos fures interficite pecuniarum nostrarum atque librorum; et in Novati ossa sævite. Jugum illud rursus accipite, quod neque vos, neque patres nostri portare potuerunt (Act. xv, 10). Quid cessatis, Novatiani, oculum pro oculo, dentem pro dente (Deus. xix, 21) deponere, animam postulare, Circumcisionis et

* Nos ... an potius Novatiani. Latine ductore hunc locum ita restitimus, quem luxatum mendisque oblitum sic exhibent editi: Nos, unum apicem legis inflectimus? Novatiani, quia tota Ecclesia, tota veneranda; an potius jura violarunt; qui post tot pacis annos, tot fœdera sanctitatis, novas sibi leges, etc. Restitutionem suadent quæ sequuntur.

† Achar filius Charmi. Editi male, Achar filius Charini. Locum restitimus ex lectione Luciferi Calaritanii lib. de non parc. in Deum delinq. cap. 3. Adi sis tom. VI nostræ Bibl. PP. pag. 221, not. 3, ubi Achar veram esse hujus nominis pronuntiationem, ex Celestio demonstratum.

Sabbati redintegrare commercium? Nacate fures, A lapidate petulantes, Noli in Evangelio legere quod pepercerit Dominus etiam adulteræ consentienti (Joan. viii, 14), quam nemo damnarat: quod peccatricam quæ lacrymis pedes ejus lavabat, absolverit: quod Rahab apud ipsam Hiericho urbem Phœnicum liberavit: quod Thauram a sententia patriarchæ absolverit: quod, Sodomis quoque peremptibus, Loti filiam non exstiterit; liberaturus et generos, si futurum excidium credidissent, Age; non tenes dicere apud David Dominum: *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus* (Psal. cxix, 7)? Salomonis quoque sententiam non tacere: *frater fratrem adjuvans, exaltabitur* (Prov. xviii, 9)? Quid Apostolus? *Fratres, et si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicta; vos qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu mansuetudinis, considerantes vosmetipsos ne tentemini. Invicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi* (Gal. vi, 1, 2). Et illud quod ante jam retuli: *Opto enim anathema esse in Christo pro fratribus meis cognatis secundum carnem* (Rom. ix, 3). Et iterum: *Omnibus quia factus sum, ut omnes lucrifacerem* (I Cor. ix, 22): hoc est, cum vulneratis, gemitis; cum ægrotantibus, laborem; mortem cum moriente partiri, casum fratrum cum statu suo posse miscere, aliquid de sua sanitate decidere, et deficientibus adhibere medicinam.

XXI. Quid vobis prodest superba et aspera fronte durari, altis regere cervicibus, vultus torquere a miseria, audijns oculosque præcludere? Numquam (vos oro) cecidistis? Nulla in vestris mentibus macula est? Nulla in oculis (oro) festuca? *Quis gloriabitur castum se habere cor, aut mundum se esse a peccatis* (Prov. xx, 9, sec. LXX)? Credo ^a; vos justî, benevoli, temperantes, quibus membra omnia sana sunt, quibus omne corpus intactum, quibus medicus necessarius non est, nec medicina languorum. Intrate jam cœlum; paradisi aditus, romphæa cedente, penetrare; tot nostrorum populis, Deum unicum consentientibus, dona vestra præcludite. Quæ si se longe aliter habent quam implacibilis immanitas ^b rigor rerum, et immanitas vestra mentitur; jam intelligitis Novatiani, Deum posse misereri; jam miseris fratribus de præterito consentientibus, vel seram patere medicinam; jam vulneratum illum a Levita et sacerdote præteritum, per Christum posse curari: jam Ecclesiæ preces humilibus non negandas; jam manus sacerdotum miserandis fratribus exhibendas. Nos autem intelligimus, ut exprobras, Ecclesiam Dei, columbam non felle amarâ, non unguum laceratione violentam, parvulis ^c quoque plumis exiguisque. Scimus etiam puteum aquæ vivæ fontemque

signatum, nulla hæretici gurgitis labe sordera, hortumque conolusum plenum oleribus rognis pariter et parvulis, vilibus atque pretiosis. Octo quoque animas ex arca, sed inter quas et Cham fuerit: et millia illa valuerum atque ferarum bina atque septena, munda pariter et immunda: fontes vero siccas, et nebulas turbinibus excitatas, hæreticorum sterilitatem et insanarum vocum impetus arbitramur. Nec promittimus libertatem, cum ipsi servi simus pœnæ; sed criminâ nostrâ confessi, reliquos etiam ut fateantur hortamur, credantque in eum qui *justificat impium ex fide* (Rom. iii, 26), qui *reflectit sententiam, adversus malitiam irragalam* (Joel. ii, 13, sec. LXX). Attendimus quoque a falsis prophetis et lupis rapacibus, cum cavemus a vobis (Matth. vii, 15), Jannam vero et Mambrem sic restitisse Moysi, sicut vos catholicis, arbitramur. Inde sic punit Apostolus: *Quia sicut Jannes et Mambres resistunt Moysi, ita et hi resistunt veritati: homines mentis corrupti et a Deo reprobati; sed ultra non proficiunt: insipientia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut illarum fuit* (II Tim. iii, 8, 9). Quod in vos dictum esse manifestum est, qui neque proficere amplius, neque insipientiam vestram celare potuistis.

XXII. *Qui baptizatur a mortuo, nihil proficit* (Ecclî. xxxiv, 30); utique qui hæretico fonte dilutus, sic et qui peccatoris oleo ungitur, id est, qui spiritu satiat, immundo. Ergo et filii sanguinum vos eritis. Non enim pacem fratrum, sed sanguinem concupiscitis. Fides falsa, est vestra credulitas. Adultera mulier, hæretica congregatio est: Catholica enim, ab initio, de viri sui thori et thalamo non recessit, nec alienos amatores aut extraneos concupivit. Vos exulem formam novo colore pinxistis; vos thorum vestrum a conjugio separastis antiquo; vos a matris unicubæ corpore recessistis, novo placendi genere, novis corruptelarum illecebris expoliti. Nam quod Cyprianum beatissimum mihi pro contrario teste proponis, quia in Epistola quæ de *Lapsis* est, Moysen ^d et Danielem et Job orasse pro peccatoribus dicat, nec impetrasse, dicente Domino: *Et si tres in medio eorum fuerint Noe, Job et Daniel, non liberabunt filios neque Alias, sed ipsi soli salvi erunt* (Ezech. xiv, 20). Utinam, utiqam Cypriano teste nitaris, utinam tam salubribus sententiis acquiescas. Ille enim, cum lapsos ad pœnitentiam cogeret qui pœnitere nolebant, dicentes a confessoribus sive martyribus accepisse se pacem, docuit et ostendit, quod nec patriarchæ illi pro non pœnitentibus impetrarent. Etenim quis liberare possit invitum? quis pro superbis humiliari? quis pro non pœnitentibus impetrare? Quod utique cum diceret, ad pœnitentiæ cogebat remedia. Nec contra se